
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                Copia Albo  
                                                              
                                                                                                      

                       
         Comune di Ponzano Monferrato 
 

                         Provincia di Alessandria 
 
 
                                                                                                           

VERBALE   n. 51 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Oggetto:  : Presa d'atto predisposizione da parte del Sindaco e del responsabile del 
servizio finanziario della relazione di inizio mandato 
 
             
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di agosto alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lavagno Paolo - Sindaco  Sì 

2. Gaddo Valerio Esterino - Vice Sindaco  Sì 

3. Volta Gian Lauro - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

 
Assiste all’adunanza il  Dott.ssa Chiara Tricco - viceSegretario comunale il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lavagno Paolo nella sua qualità di Sindaco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione della proposta di cui all’oggetto. 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la relazione del Presidente; 

Dato atto che l’art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall’art. 1 bis , comma 3, 
del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone 
quanto segue:  

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica 
della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le provincie e i comuni 
sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e 
patrimoniale e la misura dell’indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una 
Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura 
dell’indebitamento dell’Ente. 

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario 
generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall’inizio del 
mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in 
carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.” 

Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 è stato approvato il 21/12/2023 con atto CC 25 
esecutivo a termini di legge; 

Considerato che il rendiconto di gestione per l’esercizio 2023 è stato approvato il 30/04/2024 con atto CC 2 
esecutivo a termini di legge; 

Dato atto che in conformita’ a quanto sopra esposto il responsabile del servizio finanziario ha predisposto 
una relazione sulla base dei seguenti documenti contabili: 

-  relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi; 

-  relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi; 

-  certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi; 

-  elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

-  delibere dell’organo consiliare n. 24 del 10/07/2024_, di verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L.; 

-  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre 
rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno, in 
data 20 Febbraio 2018) 

-  inventario generale dell’Ente; 

-  nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società 
partecipate allegata al rendiconto 2023 (art.6, comma 4 d.l.95/2012); 

Considerato l’obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e 
finanziaria dell’ Ente nonche’ l’indebitamento in essere; 

VISTO: 

• il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal 
responsabile Segretario generale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000:  

• che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

VISTO l’ art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011; 

VISTO il Dlgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune di Ponzano Monferrato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CON voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Prende atto della relazione di inizio mandato predisposta dal responsabile del servizio finanziario e 
sottoscritta dal Sindaco ai sensi dell’art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011; 

3) Di predisporre la pubblicazione della relazione alla sezione trasparenza del sito del comune di 
Ponzano Monferrato 

SUCCESSIVAMENTE 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile per 
l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE 
(Lavagno Paolo) 

                                                                     

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Chiara Tricco) 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto ViceSegretario Comunale 
ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, ai sensi art. 134, co.3 D.lgs. 267/2000; 
  viene pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co 1°, legge n. 69 del 18.06.2009. 
Dalla residente Municipale lì, 30/08/2024      
               IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.ssa Chiara Tricco 
______________________________________________________________________________________ 
Il Sottoscritto ViceSegretario Comunale inoltre, 

ATTESTA 
 
Con la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  29-ago-2024 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Dalla residenza Municipale lì 29-ago-2024   
         IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Chiara Tricco) 
        

Ai sensi dell’art. 49 co. 1° del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICO-AMMINISTRATIVA  della proposta di deliberazione. 
 
Dalla residenza Municipale lì, 29/08/2024  
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             (dott.ssa Chiara Tricco) 
 

Ai sensi dell’art. 49 co. 1° del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE della proposta di deliberazione, nonché il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 
co. 1 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 3 agosto 2009 n. 102. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 29/08/2024     
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             (Dott.ssa Chiara Tricco) 
 

Visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9 co. 1 lett.a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 03.08.2009 
n.102. 
Dalla Residenza Municipale lì,                    

      IL    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               (Dott.ssa Chiara Tricco)        
                     
 
  

                                                                                


